
                                                                                                                                                  

MUNICIPALITA’ 9 PIANURA-SOCCAVO
DIREZIONE DI MUNICIPALITA’

D E T E R M I N A Z I O N E 

n. 81 del  14.12.2023 

Oggetto:  Determina a contrarre,  ai  sensi dell’art.  17 commi 1 e 2 del  D.lgs. 36/2023 e
dell’art.192 del D.lgs. 267/2000, ed affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b),
del  progetto  “Family  park  pop-up”,  ciclo  di  n.  4  giornate  di  eventi,  da  realizzarsi  sul
territorio della Municipalità 9.

Ditta:  Cooperativa sociale Progetto Uomo, con sede legale in Napoli, in Via Sibilla 1/M –
80124,C.F e P.iva 07571900633.

Impegno  di  spesa:  €  16.344,00  IVA  compresa,  sul  capitolo  103154/9  codice  bilancio
07.01.-1.03.02.02.999 del bilancio 2023.

CIG: ZE13DB3771

Comune di Napoli
Data: 04/01/2024, IG/2024/0000092



IL  DIRETTORE 

Visto

• l’art. 107 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai
dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, se-
condo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria,
ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

• lo statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica ed
amministrativa, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno
mediante autonomi poteri di spesa;

• il regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, il quale prevede che i dirigenti
svolgono compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli stessi
spetta l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi
poteri di spesa;

• il regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile, il quale prevede che tutte le de-
terminazioni di impegno di spesa assunte dal dirigente, nonché le proposte di deliberazione di
prenotazione di spesa, devono essere comunicate al responsabile del servizio finanziario con
l’indicazione dell’ammontare della spesa e degli elementi necessari per stabilire l’imputazione
della stessa;

• il Decreto Legislativo 36/2023;

• il Decreto Sindacale 224 del 23.06.2023 con il quale alla scrivente è stata attribuita la responsa-
bilità della Direzione della Municipalità 9;

• la delibera di Consiglio Comunale 42 del 04.07.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione annuale 2023 e pluriennale 2023/2025.

Premesso che 

• l’Assessorato al Turismo ed alle Attività Produttive con nota PG/442034 del 26.05.2023 ha co-
municato di aver proceduto a dotare le Municipalità di fondi economici per organizzare eventi;

• a seguito dell'approvazione dello schema di bilancio di previsione 2023/2025, risultano le se-
guenti disponibilità per l'annualità 2023 relative alla realizzazione di eventi sul territorio della Mu-
nicipalità 9:

Capitolo Codice di Bilancio Denominazione Importo

103154 art. 9 07.01-1.03.02.999 IX Municipalità – Eventi Natale e Capodan-
no

€ 60.000,00

• con nota PG/2023/583837 del 14.07.2023 L’Area Sviluppo Economico e Turismo - Servizio “Os-
servatorio Urbano” per il turismo e Marketing territoriale ha comunicato che la denominazione
del capitolo di spesa n. 103154 è stato ridenominato “EVENTI TURISTICI” in luogo della prece-
dente denominazione di “EVENTI NATALE E CAPODANNO”;

• la Municipalità 9 in data 21.11.2023 ha pubblicato un avviso pubblico aperto a tutti gli operatori
economici per l’ acquisizione di manifestazioni di interesse a proporre eventi culturali da realizzare
nei parchi o in altri luoghi pubblici della Municipalità nel periodo natalizio 2023, per un valore
complessivo fino ad € 30.000,00 IVA COMPRESA;

• che si procederà successivamente all’affidamento del contratto relativo alla singola tipologia di
evento alla migliore proposta individuata, con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1
lett. b) del D.lgs. 36/2023.

Preso atto che

Comune di Napoli
Data: 04/01/2024, IG/2024/0000092



• in data 05.12.2023, entro i termini previsti dall’avviso, n.7 soggetti hanno presentato domanda di
partecipazione;

• è stata nominata la commissione di valutazione delle proposte con Disposizione Dirigenziale
n.73 del 06.12.2023;

• in data 06.12.2023 si è riunita la commissione per esaminare le proposte e ne ha ritenuto valide
n.2 e rispondenti ai requisiti proposti dal bando sopracitato, come da verbale allegato;

• le proposte selezionate dalla commissione sono le seguenti:

1. “Pianura street Fest”, ciclo  di n.8 spettacoli  e n.15 ore di laboratorio, proposto dalla Ass.
Cult. Muricena Teatro – Pec del 05/12/2023 (Protocollo PG/2023/0992072), per un costo, a
seguito di una proposta di sconto accettata, di € 13.892,40 IVA COMPRESA.

2. “Family park pop-up”, ciclo di n. 4 giornate di eventi proposto da Cooperativa sociale Pro-
getto Uomo – Pec del 05/10/2023 (Protocollo PG/2023/0986089), per un costo, a seguito di
una proposta di sconto accettata, di € 16.344,00 IVA COMPRESA. 

Dato atto che

• che l’art. 17, comma 2, del D.lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisio-
ne a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scel-
ta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

• che il presente procedimento, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, è finalizzato alla
stipulazione di un contratto per l’affidamento in oggetto, le cui caratteristiche essenziali sono qui
riassunte:

• Importo del contratto: €16.344,00 IVA compresa;

• Forma del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, trat-
tandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite po-
sta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del re-
golamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

• Modalità di scelta del contraente tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.lgs.
36/2023;

• Clausole ritenute essenziali quelle contenute nella proposta offerta.

Ritenuto che

sia necessario procedere ad impegno di spesa di € 16.344,00 IVA COMPRESA sul bilancio 2023-
2025 annualità 2023 sul capitolo di spesa 103154/9 codice bilancio 07.01.-1.03.02.02.999 per affida-
re ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 alla Cooperativa sociale Progetto Uomo,
con sede legale in Napoli, in Via Sibilla 1/M – 80124, C.F. P.Iva 07571900633 per la realizzazione
del progetto “Family park pop-up”, ciclo di n. 4 giornate di eventi (2 a Soccavo, 2 a Pianura), da rea-
lizzarsi sul territorio della Municipalità 9.

Precisato che

• il CIG è il seguente: ZE13DB3771 

• non si rinvengono rischi di interferenza e non è necessario il DUVRI; 

• il Durc richiesto con prot. INAIL_41287937 risulta regolare ed ha validità fino al 12.03.2024;

• si è fatta richiesta di verifica di regolarità tributaria cd. “Nuovo Programma 100 gruppo A” inviata
con nota prot. PG/2023/1007036 del 11 12 2023;

• si procederà alla stipula del contratto tramite scambio di corrispondenza ai sensi dell’art.7 delle
linee guida per la stipula dei contratti e degli accordi con altre pubbliche amministrazioni appro-
vate con Deliberazione di Giunta Comunale 146 del 10.03.2016 e tale scambio sarà repertoriato
dal competente Servizio e nel contratto verranno stabilite le date ed i luoghi delle attività.

Comune di Napoli
Data: 04/01/2024, IG/2024/0000092



Letti

• il D.Lgs. 36 del 2023;

• il Testo Unico degli Enti Locali (D.Lgs. 267/00) in particolare gli artt. 82, 107 co. 2,3. 183 co. 3 e
8, art. 192;

• l'art. 24 del Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli;

• il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli adottato dall'Ente con delibe-
razione di G.C. 254 del 24.04.2014;

• il Patto d'Integrità approvato con delibera di G.C. 797 del 03.12.2015.

Visti

gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il
triennio 2023-25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE -
Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato che

• il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui art. 1, c. 32, L. 190/2012; Art.
37, c. 1, lett. a), lett.b) D.lgs. 33/2013; Art. 4 delib. Anac 39/2016; Art.28 D.lgs. 36/2023, Art.23,
c.1, D.lgs. 33/2013 e Art.1,co.16 della L. 190/2012;

• il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, comma 1, lett. b)
del D.lgs. 33/2013 e Art.28 D.lgs. 36/2023, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O..

Attestato altresì che

• il presente atto è stato redatto in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’attività amministrati-
va e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000 - dell’ art. 13, comma 1, lett.
b) e dell’art. 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei controlli interni approvato
con deliberazione di C.C. 4 del 28 febbraio 2013, modificato con deliberazione di C.C. 49 del
11.07.2018;

• ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli art. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli art. 7 e 9 del
codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, vi è l’assenza di conflitto di inte-
ressi, anche potenziale, nel presente atto;

• il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui
all’art.6  del  Regolamento  UE 2016/679  trattati  nel  rispetto  della  relativa  disciplina  del  D.lgs
50/2016 e nel rispetto dei principi di finalità, adeguatezza e non eccedenza;

• si procederà ad acquisire ogni utile documentazione rispetto alla verifica dei presupposti per la
partecipazione alla gara, ai sensi degli artt. 91, 94 e 95 del D.lgs. 36/2023, ai sensi del D.U.P.,
che  richiamano  i  contenuti  del  Programma 100  oltre,  all’acquisizione,  in  via  telematica  del
DURC, intendendosi tali accertamenti come condicio sospensiva e non risolutiva degli effetti del
provvedimento di affidamento;

• la Cooperativa si assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3
della legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche, anche attraverso comunicazione di
conto corrente dedicato;

• in  riferimento  all’art.11  del  D.lgs.  36/2023,  la  Cooperativa  sociale  Progetto  Uomo applica il
CCNL delle Cooperative Sociali;

• in riferimento all’art.15 del D.lgs. 36/2023, il Rup è l’arch. Ludovica Bucci de Santis in servizio
presso l’U.O.T. della Municipalità 9, matr. 56343;

• in riferimento all’art.16 del D.lgs. 36/2023, non si rilevano elementi di conflitto di interesse che
impediscano l’adozione della determina in oggetto.

Comune di Napoli
Data: 04/01/2024, IG/2024/0000092



Per i motivi esposti in narrativa:

D E T E R M I N A

• di dare atto  dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.lgs 267/2000, così
come coordinato con D.lgs. 118/2011 coordinato ed integrato dal D.lgs 126/2014;

• di impegnare la somma di €16.344,00 sul bilancio 2023-2025 annualità 2023 sul capitolo di spe-
sa 103154/9 codice bilancio 07.01.-1.03.02.02.999; 

• di procedere all’affidamento del servizio ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023
all’Cooperativa sociale Progetto Uomo con sede legale in Napoli, in Via Sibilla 1/M - 80124 Na-
poli, C.F. e P.IVA 07571900633 per la realizzazione del progetto “Family park pop-up”, ciclo di n.
4 giornate di Family Park Popup di Natale (2 a Soccavo, 2 a Pianura) comprensive degli eventi,
da realizzarsi sul territorio della Municipalità 9, per un costo complessivo di €16.344,00 IVA com-
presa;

• di impegnare  la somma di  €16.344,00 IVA compresa,  sul  capitolo 103154/9 codice bilancio
07.01.-1.03.02.02.999 del bilancio 2023;

• di demandare al Servizio Contratti la repertoriazione dell’atto di stipula;

• di provvedere, previa accettazione della relativa fattura, alla liquidazione della spesa con suc-
cessivo provvedimento ai sensi dell'art. 184 del D.lgs. 267/00. 

L’allegato costituente parte integrante del presente atto, composto dal seguente documento, per
complessive pagg. 2 progressivamente numerate, firmato digitalmente dal Dirigente proponente, è
conservato nell'archivio informatico dell'Ente,  repertoriati  con il  n.ro “All_K1591_081_01”  Verbale
commissione di valutazione attività culturali;

- 1591_Modello_Ragioneria.

 
Sottoscritta digitalmente da

IL Direttore  

Dott.ssa Antonietta Agliata 

La firma, in formato digitale,  è stata apposta sull’originale del  presente atto ai  sensi  dell’art.24 del  D.Lgs
7/3/2005, n 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di
Napoli ,ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 04/01/2024, IG/2024/0000092


	MUNICIPALITA’ 9 PIANURA-SOCCAVO
	DIREZIONE DI MUNICIPALITA’

	D E T E R M I N A

		2023-12-14T13:27:44+0000
	ANTONIETTA AGLIATA




